
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00814304 -UNC-ME#FP

 
VISTO:

La OHCDN° 001/2001 que aprueba el Reglamento de Prácticas Supervisadas para la carrera de Licenciatura en
Psicología y;

CONSIDERANDO:        

Que los/as estudiantes que se encuentran transitando el tramo final de la carrera de Licenciatura en Psicología
deben cumplimentar con una instancia de práctica bajo supervisión (300hs) junto con la realización de un Trabajo
Integrador Final (200hs), para obtener el título de Licenciado/a en Psicología.

Que las Prácticas Supervisadas son unas de las modalidades de egreso por las que puede optar el estudiante.

Que la Comisión de Prácticas Supervisadas ha gestionado e informado las diferentes instituciones que recibirán
estudiantes en el Segundo Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el
período 2023/2024.

Que las diferentes Instituciones cuentan con convenio vigente con la Facultad y han presentado el Programa de
Trabajo de Prácticas Supervisadas, según lo establecido en el art. 3° de la OHCDN° 001/2001.

Que la Secretaría Académica, conjuntamente con la Oficina de Trabajo Final, informa que las instituciones
propuestas por la Comisión de Prácticas Supervisadas se adecuan a las reglamentaciones y normativas vigentes,

Que a su vez es necesario autorizar el desempeño de los integrantes de las Comisiones conformadas para cada
institución; encargadas de la selección de los aspirantes; la supervisión, seguimiento y evaluación de los estudiantes
seleccionados en el corriente año (Art. 6° del Reglamento de Prácticas Supervisadas) 

Que la Comisión estará integrada por un Supervisor perteneciente a la Institución, que cumpla los requisitos
reglamentarios (OHCDN° 001/2001- Art. 2°); un Supervisor de la Facultad y un miembro docente. Estos últimos
deben integrar el plantel docente de la Facultad (OHCDN° 001/2001- Art. 4°, 6° y 15°).

Que los/as mismos/as deberán cumplimentar con las funciones detalladas en el Art. 15 de la OHCDN° 001/2001.
Que las funciones de Supervisor Docente y Miembro Docente  sólo constituirán antecedentes académicos cuando se
cumplan los plazos establecidos y hayan sido emitidas las certificaciones correspondientes. El desempeño de dichas
funciones no implica el pago de suma remunerativa alguna, ya que son carga anexa a su tarea docente, por dentro
de las actividades de docencia, investigación y extensión que pertenecen al cargo de revista actual. 

Que la Coordinadora de la Oficina de Trabajos Finales informa los plazos en que se realizó el Segundo Llamado a



Selección de Aspirantes para realizar la Práctica Supervisada de la Carrera de Licenciatura en Psicología, durante el
período 2023/2024.

Que se realizó la selección de los/as postulantes de acuerdo a lo establecido por el art. 7°. de la OHCDN° 001/2001.

Que es necesario aprobar los órdenes de mérito establecidos por las comisiones que intervinieron en la selección de
los/as postulantes, en cada institución.

Que es necesario autorizar la realización de la práctica supervisada a los alumnos seleccionados en cada institución.

          Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Autorizar a las instituciones que integran el Segundo Llamado a Selección de Aspirantes para
realizar Prácticas Supervisadas durante el período 2023/2024, a incorporar estudiantes de la Licenciatura de
Psicología para realizar sus prácticas en las mismas. Las mismas cuentan con convenio vigente con la Facultad, han
presentado el Programa de Trabajo de Prácticas Supervisadas y cumplimentaron los requisitos reglamentarios
estipulados (Art. 2° y 3° de la OHCDN° 001/2001). Se adjunta detalle de las mismas en el Anexo que forma parte de
la presente Resolución (IF-2023-00656555-UNC-SAC#FP). 

ARTÍCULO 2°: Autorizar el desempeño de los/las profesionales y docentes que integran las Comisiones
conformadas ad-hoc para cada institución. Se adjunta el detalle respectivo en el Anexo que forma parte de la
presente Resolución (IF-2023-00656555-UNC-SAC#FP). Las comisiones estarán integradas por un Supervisor
perteneciente a la Institución, que cumpla los requisitos reglamentarios; un Supervisor de la Facultad y un miembro
docente (estos últimos deben integrar el plantel docente de la Facultad) y deberán realizar la selección de los/las
aspirantes; la supervisión, seguimiento y evaluación de los postulantes seleccionados en el corriente año; así como
las funciones detalladas en el Art. 15° de la OHCDN° 001/2001.

ARTÍCULO 3°: Establecer que las funciones de Supervisor Docente y Miembro Docente sólo constituirán
antecedentes académicos cuando hayan sido cumplimentadas en los plazos establecidos, y los/as estudiantes que
supervisan rindan la defensa oral del Trabajo Final Integrador (TIF). El desempeño de dichas funciones no implica el
pago de suma remunerativa alguna, ya que son carga anexa a su tarea docente, por dentro de las actividades de
docencia, investigación y extensión que pertenecen al cargo de revista actual. 

ARTÍCULO 4°: Autorizar el Segundo Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas
durante el período 2023/2024; cuya inscripción se realizó únicamente de manera virtual, desde e08/05/23 a las 00:00
hs hasta el  22/05/23 a las 23:59 hs, a través de la web de la Facultad, https://psicologia.unc.edu.ar/ (Inicio / Egreso /
Prácticas Supervisadas/ Convocatorias PS / Segunda Convocatoria PS 2023). Todas las inscripciones fueron
formalizadas por la Oficina de Trabajos Finales de la Facultad de Psicología con la información y documentación
suministrada digitalmente por el/la postulante, luego del plazo de presentación virtual.

ARTÍCULO 5°: Aprobar los órdenes de mérito establecidos por las comisiones que intervinieron en la selección
de los/as postulantes para realizar la Práctica Supervisada en las instituciones integrantes del llamado.

ARTÍCULO 6°: Autorizar el desempeño de los/las estudiantes seleccionados en las instituciones integrantes del
Primer Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el período 2023/2024, de
acuerdo a lo detallado en el Anexo que forma parte de la presente Resolución (IF-2023-00656555-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 7º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







                                                                    
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


1 


 
 


ANEXO 
 
 


DNI APELLIDO NOMBRE INSTITUCIÓN COMISIÓN EVALUADORA 


43.069.676 Schieda Martina Bianca 


SERVICIO DE 
NEUROPSICOLOGÍA  


FACULTAD DE 
PSICOLOGÍA 


UNC 


Supervisor Institucional: 
Carlos Daniel Mías 


Supervisor Facultad: 
Luciano Ponce 


Miembro docente: 
Marisa Bastida 


41.439.192 Blarasin Guadalupe 


41.485.958 Campos Rocío 


41.888.179 Demasi 
Natalia 
Evangelina 


41.605.455 Lescano Paula Belén 


38.807.779 Balboa Flavia Sabrina 


35.055.449 Berrotarán Cuello María Azul 


33.101.265 Moyano Niemiz Noelia Teresita 


39.419.343 Gorosito María Salomé 


42.698.305 Villanueva Valentina 


FUNDACIÓN 
RUCAHUE 


Supervisor Institucional: 
Silvana Blanco 


Eduardo Cruceño 
Supervisor Facultad: 


Verónica Muszio 
Miembro docente: 


Yanina Ferreyra 


42.049.646 Bargas Milagros del Valle 


38.798.393 Revello Milagros 







                                                                    
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


2 


43.144.506 Bustos Forestello Luciana ESCUELA ESPECIAL 
EL PUENTE 


Supervisor Institucional: 
Graciela Copetti 
Rodrigo Caño 


Supervisor Facultad: 
Gabriel Goycolea 


Miembro docente: 
Alejandra Bertolez 


39.610.783 Barrera Fiorela 
ESCUELA FRAY 


MAMERTO ESQUIÚ  
ONCATIVO 


Supervisor Institucional: 
Pamela Oggero 


Supervisor Facultad: 
Graciela Sanchez 


Miembro docente: 
Gabriela Zamprogno 


42.336.243 Villarreal Daiana Ayelén 
FUNDACIÓN 
KRUPPAL 


Supervisor Institucional: 
Ramiro Bianco 


Supervisor Facultad: 
Graciela Sánchez 


Miembro docente: 
Carolina Sánchez 


40.750.004 Pozo Camila 


43.474.850 Toribio Theo 


LIDERARTE SRL-  
HOGAR SAN 


EXPEDITO  
(LA COLMENA) 


Supervisor Institucional: 
Ines Bálsamo 


Maria Antonella Bone 
Supervisor Facultad: 


Lorena Codosea 
Miembro docente: 


Alejandra Pujol 


41.264.827 Robledo Martín Rocío Luna 
ASOCIACIÓN CIVIL 


CEPRAM 


Supervisor Institucional: 
Rodrigo Rapela 


Supervisor Facultad: 
Andres Urrutia 
Marisa Bastida 


Miembro docente: 
Leticia Luque 


41.482.971 Ramos Juliana 


CENTRO EDUCATIVO 
TERAPÉUTICO MI 


LUGAR  
SEDE COLÓN 


Supervisor Institucional: 
Fernando Tebes 


Supervisor Facultad: 
Carina Gioacchini 


Miembro docente: 
Graciela Sánchez 


40.964.737 Macellari Rocío, del Valle CENTRO EDUCATIVO Supervisor Institucional: 







                                                                    
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


3 


42.258.890 Hidalgo Lucila Belén 
TERAPÉUTICO MI 


LUGAR - CET III 
Jimena Palavecino 


Supervisor Facultad: 
Carina Gioacchini 


Miembro docente: 
Graciela Sánchez 


41.010.647 Daniel Carla Victoria 


41.357.770 D Agnillo Tania Mercedes 
Servicio de 


Rehabilitación del 
Hospital Misericordia 


Nuevo Siglo 
SUBSECRETARÍA DE 


DISCAPACIDAD 
MINISTERIO DE 


SALUD DE CÓRDOBA 


Supervisor Institucional: 
Patricia Vilches 


Supervisor Facultad: 
Mararena Guzmán 
Miembro docente: 


Marisa Bastida 
42.383.429 Muchut Lucila 


42.538.439 Huber Abril Sofía 
SECRETARÍA DE 
PREVENCIÓN Y 


ASISTENCIA DE LAS 
ADICCIONES 


MINISTERIO DE 
SALUD DE CÓRDOBA 


Supervisor Institucional: 
Guadalupe Del Val 


Supervisor Facultad: 
Mariana Illanes Passera 
Miembro docente: 


Raúl Gómez 
32.334.026 Vizcarra María Eugenia 


40.835.340 Blas Nazarena 


DIRECCIÓN DE 
EDUCACIÓN 
ESPECIAL Y 


HOSPITALARIA -  
MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN DE 


CÓRDOBA 


Supervisor Institucional: 
Alejandra Bertolez 


Belén Tolosa 
Supervisor Facultad: 


Yanina Ferreyra 
Mariana Rodriguez 


Miembro docente: 
Graciela Sánchez 


Analía Rassino 
Esteban Moraschetti 


41.518.263 Alegre Joaquina Ayelén 


39.693.746 Ferrario Elena Anahí 


38.419.538 Muñoz Maria Azul 


41.967.464 Ortíz Abril Micaela 


31.221.317 Ferrer Luciano Omar MUSEO DE 
PSICOLOGIA  


FACULTAD DE 
PSICOLOGÍA 


UNC 


Supervisor Institucional: 
Patricia Altamirano 


Supervisor Facultad: 
Pablo Moyano 


Miembro docente: 
Patricia Scherman 


38.328.604 Carrizo Lucía Florencia 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00656555-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-00656555-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 8 de Agosto de 2023

				2023-08-08T12:58:05-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00656555-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00656555-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-08-08T12:58:06-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1175-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 11 de Agosto de 2023
		2023-08-10T14:14:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-11T08:51:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-11T08:51:52-0300
	GDE UNC




